SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.612/2022

Aprova as alterações na Organização

Curricular do Curso Técnico em

Administração, Eixo Tecnológico de Gestão

e Negócios, na EEEFM Lyra Ribeiro Santos,

e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

7.091/2022 (Processo E-docs nº. 2022-Z0DPL/CEE-ES nº. 525/2022), aprovado na Sessão Plenária

do dia 13-12-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em

Administração, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios, na Escola Estadual de Ensino Fundamental

e Médio Lyra Ribeiro Santos, situada na Rua Valtrudes Rosa, s/nº., Bairro Kubitschek, município

de Guarapari, ES, mantida pelo Governo do Estado do Espírito Santo, a partir de 04 de fevereiro de

2021.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE-ES nº. 5.493/2020, publicada no

Diário Oficial de 26 de junho de 2020.

Vitória, ES, 19 de dezembro de 2022.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 19 de dezembro de 2022.

ANDRÉA GUZZO PEREIRA

Secretária de Estado da Educação – Respondendo

Publicado no

Diário Oficial em

20/12/2022

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.612/2022

Módulo Componentes Curriculares
Carga Horária

Semanal Módulo

I

Matemática Financeira 02 40h

Introdução a Contabilidade 02 40h

Introdução a Recursos Humanos 02 40h

Introdução a Logística 02 40h

Teoria Geral da Administração 03 60h

Cultura Digital 02 40h

Comunicação Empresarial 02 40h

SUBTOTAL 15 300h

II

Estatística 02 40h

Gestão Pública 02 40h

Direito Empresarial e Tributário 02 40h

Técnica de Vendas 02 40h

E-Commerce 02 40h

Produção e Qualidade 02 40h

Métodos e Técnicas Administrativas 03 60h

SUBTOTAL 15 300h

III

Gestão Financeira 02 40h

Contabilidade de Custos 02 40h

Higiene, Saúde e Segurança 02 40h

Direito Trabalhista 02 40h

Marketing Organizacional 02 40h

Empreendedorismo 03 60h

Inglês Instrumental 02 40h

SUBTOTAL 15 300h

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO  45 900h